Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. VII germanorum. — MON.: Romae via Tiburtina in cimiterio eiusdem miliario VIII sanctorum Crispiniani Spinellae et VII germanorum. — RICH.: Rome septem germanorum Crispini Crispiniani Spinellae Felicis in Gordicba Crescentis Iuliani Nemesi Primitivi Eugenii.

## IUN. 27

*I. ROMAE] Septem germani, qui S. Symphorosae filii audiunt, ter in nostris fastis recensentur: die 29 maii, n. 37, his solis verbis: via Tiburtina VII germanorum; die 18 iul. n. 1, nomini Sempherosae subiungitur aliquid elogii, cum hac clausula: nomina vero germanorum haec sunt. Sed quae promuntur non ea sunt quae in Gestis horum sanctorum leguntur<sup>1</sup>. Hodie tandem, nulla matris facta mentione, recensentur, loco tamen non suo:*

24. Criscentis
25. Iuliani
26. Remisi al. Nemesi
27. Primitivi al. Prutiviae
28. Iustini al. Iustinae
29. Stacthei al. Stattei
30. Eugeni.

*De his silent itineraria, uno excepto libro de Locis sanctorum martyrum (in Via Tiburtina): Prope eandem viam ecclesia est sancti Laurentii maior, in qua corpus eius primum fuerat humatum, et ibi basilica nova mirae pulchritudinis... ibi Hereneus, Iulianus, Primitivus, Tacteus, Nemesius, Eugenius, Iustinus, Crescentius, Romanus sunt sepulti et S. Cyriace, S. Simforosa et Iustina cum multis martyribus sunt sepulti<sup>2</sup>. Septem germanorum nomina ea fere sunt quae tum in Passione tum in martyrologio leguntur. Omnino falsum est eorum corpora in basilica S. Laurentii sepulta fuisse. Miliario enim VIII viae Tiburtinae quiescebant. Cf. iul. 18, n. 1. In plerisque codicibus Actorum S. Symphorosae, ea proponuntur ad diem 18 iul.: Natalis vero sanctorum martyrum Christi beatae Symphorosae et septem filiorum eius... celebratur sub die XV kal. augusti. Est tamen ubi postrema verba commutata sint in die V kal. iulii<sup>3</sup>. In huius autem Passionis fontes indagare non est huius loci. Dubium non est hodie legendum esse:*

**Romae, via Tiburtina miliario VIII, natale VII germanorum Criscentis, Iuliani, Nemesi, Primitivi, Iustini, Stactei, Eugeni.**

5. *ORISPI] = Crispi, n. 14. Crispiani, n. 7, Crispus socius est.*

6. *FELICIS] Infra, n. 16, 35; iun. 25, n. 5; 26, n. 12. Iun. 28, n. 4, Africae tribuitur.*

7. *CRISPIANI] De sanctis Crispo (n. 5) et Crispiano al. Crispiniano ita in multis codicibus Actorum SS. Iohannis et Pauli: Beatus vero Crispus et Crispinianus et Benedicta lamentabantur in domo sua et orabant, ut aliquod signum eis ostenderet de sanctis martyribus. Et manifestavit eos Deus. Tunc Iulianus iratus iussit eos teneri et capitalem*

*subire sententiam; quorum corpora occulte rapuerunt Iohannes et Pimenius presbyteri et Flavianus vir illustris expraefectus Urbis; et sepelierunt eos in domo Iohannis et Pauli non longe ab ipsis V kal. iulias<sup>4</sup>. Sanctus Crispus aliquis iacebat in basilica S. Hermetis, via Salaria Vetere, ut alio loco ostensum est<sup>5</sup>. Illius vero qui hodie memoratur et Crispiniani sepulcrum ignotum erat, ut ex Actis modo allatis manifestum est.*

<item Romae> **Crispi et Crispiniani.**

8. *SPINELLAE] Solo nomine nota.*

21. *CORDOBAE] Martyrem Cordubensem Zoillum (n. 37) laudat Prudentius:*

*Corduba Aciselum dabit et Zoellum tresque coronas<sup>6</sup>.*

*Inscriptus est kalendariis Mozarabum: sancti Zoili martyris Cordoba<sup>7</sup>, et in eorundem libris liturgicis Officium et Missa eius habentur<sup>8</sup>. Editae sunt S. Zoili Passio et Miracula<sup>9</sup>.*

**Cordobae in Spanis Zoilli.**

24. *CRISCENTIS] Nomina septem, n. 24-30 sunt Septem Germanorum, supra, n. 1.*

31. *NOVATIANI] Iun. 29, n. 20. Solo nomine notus, nisi famosus est haereticus ille quem martyrium fecisse contendunt eius asseclae: 'Ἀλλ' οὗτος μὲν ὕστερον ἐπὶ Οὐαλεριανοῦ τοῦ βασιλέως διωγμὸν κατὰ χριστιανῶν κινήσαντος ἐμαρτύρησεν<sup>10</sup>. Ab iisdem conficta est Passio Novatiani, quae perit. Hanc libro VI operis adversus Novatianos exagitat Eulogius Alexandrinus, de quo Photius ter in Μυριοβίβλω, codd. CLXXXII, CCVIII, CCLXXX, eam τὴν ψευδεπίγραφον ἄθλησιν Ναβάτου ἐπισκόπου νοκίαν<sup>11</sup>, τὸ νόθον καὶ κακόπλαστον ὃ εἰς Ναάτον ἀναφέρουσιν οἱ αὐτοῦ σπουδασταὶ μαρτύριον<sup>12</sup>, τὸ φερόμενον Ναάτον ψευδομαρτύριον<sup>13</sup>.*

32. *CLEMENTIS] Hunc Clementem, quisquis ille est, a die 18 iul., n. 24, 50, una cum nominibus VII Germanorum (supra, n. 1), et Marcelliano (18 iul., n. 20, 46), huc delatum censeo, quam ob causam ignoro.*

33. *MARCELLINI] Infra, n. 38: Marcelli. Legendum Marcelliani, si vera sunt quae modo diximus de Clemente.*

34. *ZEDDINI] Al. Giddini, iam 25 iun., n. 4; iun. 26, n. 11: Gaudenti, cum vero indicio in Africa. S. Augustinus sermonem habuit in basilica Maiorum, in natali martyris Gudentis V kalendas iulii<sup>14</sup>. Huius martyris Acta periere, sed admodum contracta leguntur in martyrologio Lugdunensi: V kal. iul. apud Carthaginem natale sanctae Guddenes: quae Plutiano et Zeta consulibus [203], iussu Rufini*

<sup>1</sup> BHL. 7971. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 178. — <sup>3</sup> V. gr. in cod. Carnotensi 144, fol. 193. *Anal. Boll.*, t. VIII, p. 132. — <sup>4</sup> BHL. 3239, n. 4. Cf. *Act. SS.*, iun. t. V, p. 258, n. 3. — <sup>5</sup> Ad 11 iun., n. 6. — <sup>6</sup> *Perisleph.*, IV, 19, 20. — <sup>7</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 468-69. — <sup>8</sup> FÉROTIN,